
 1 

 

Пояснительная записка к постановлению  

о внесении изменений в муниципальную программу администрации 

Шекснинского муниципального района от 15.03.2018 года № 1324 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие топливно-

энергетического комплекса и коммунальной инфраструктуры на 

территории Шекснинского муниципального района» 
  

На основании решений Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 12.12.2024 года № 138, от 29.01.2025 года № 10 

«О бюджете Шекснинскогомуниципального района на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов» внесены изменения: в объемы финансирования 

муниципальной программы «Развитие топливно-энергетического комплекса 

и коммунальной инфраструктуры на территории Шекснинского 

муниципального района». 

Изменение сумм финансирования мероприятий в паспорте 

муниципальной программы и в приложениях к муниципальной программе 1-

3.  

Постановление будет размещено на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района на 10 дней: с 17.03.2025 года по 

26.03.2025 года включительно с целью общественного обсуждения. В 

течение этого времени будут приниматься предложения и поправки 

относительно данного постановления по адресу: п. Шексна, ул. 

Пролетарская, д. 14, каб. № 4 тел. 2-19-91, эл. почта scheksna2011@yandex.ru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      



 2 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от ____________ года                                                                                 № _____ 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 09.11.2018 года № 1324  

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие топливно-

энергетического комплекса и коммунальной инфраструктуры на 

территории Шекснинского муниципального района» 

  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 15.03.2018 года № 304 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

на территории Шекснинского муниципального района», следующие 

изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы: 

1.1.1. Раздел 3 «Структура муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.1.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение 1 к паспорту муниципальной программы изложить в 

новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение 3 к паспорту муниципальной программы изложить в 

новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

1.6. Внести в приложение 4 к муниципальной программе изменения: 



 3 

1.6.1. Раздел 1 «Основные положения» изложить в новой редакции 

согласно приложению 7 к настоящему постановлению. 

1.6.2. Раздел 4 «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 8 к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев



 4 

Приложение 1  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от ____________  № _____ 

 

«3. Структура муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование структурного элемента Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Период реализации 

(год начала - год 

окончания) 

Наименование задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

муниципальной программы  

1 2 3 4 5 6 

1 Региональный проект «Модернизация 

коммунальной инфраструктуры» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Снижение доли потерь 

тепловой энергии при еѐ 

передаче в общем объеме 

переданной тепловой 

энергии 

1. Доля потерь тепловой 

энергии при ее передаче в 

общем объеме переданной 

тепловой энергии 

2. Муниципальный проект, связанный с 

реализацией регионального проекта, не 

связанный с реализацией национального 

проекта «Модернизация топливно-

энергетического сектора и коммунальной 

инфраструктуры региона»» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Повышение уровня 

надежности работы 

котельных на территории 

Шекснинского 

муниципального района» 

1. Доля объектов 

теплоэнергетики, 

подготовленных к работе в 

осенне-зимний период 

3. Муниципальный проект, связанный с 

реализацией регионального проекта, не 

связанный с реализацией национального 

проекта «Газификация Вологодской области» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Повышение уровня 

протяженности построенных 

распределительных газовых 

сетей на территории 

Шекснинского района  

1. Уровень газификации 

потребителей района 

природным газом 

 

4. Муниципальный проект,  связанный с Администрация 2025-2030 1. Увеличить протяженность 1. Доля потерь тепловой 



 5 

реализацией регионального проекта, не 

связанный с реализацией национального 

проекта «Строительство, реконструкция, 

модернизация и капитальный ремонт систем 

теплоснабжения» 

Шекснинского 

муниципального 

района 

коммунальных сетей 

(тепловых) с применением 

новых энергосберегающих 

технологий 

 

энергии при еѐ передаче в 

общем объеме переданной 

тепловой энергии  

5. Муниципальный проект,  не связанный с 

реализацией регионального проекта, не 

связанный с реализацией национального 

проекта «Строительство, реконструкция, 

модернизация и капитальный ремонт систем 

водоснабжения» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Повышение уровня 

отремонтированных 

объектов централизованных 

систем водоснабжения и 

водоотведения 

1. Количество 

отремонтированных 

объектов централизованных 

систем водоснабжения и 

водоотведения 

6. Муниципальный проект, не связанный с 

реализацией регионального проекта, не 

связанный с реализацией национального 

проекта «Развитие газификации на 

территории Шекснинского муниципального 

района» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Повышение уровня 

протяженности построенных 

распределительных газовых 

сетей на территории 

Шекснинского района  

1. Уровень газификации 

потребителей района 

природным газом 

 

7 Муниципальный проект, не связанный с 

реализацией регионального проекта, не 

связанный с реализацией национального 

проекта ««Обеспечение энергосбережения и 

повышения  энергетической эффективности в 

бюджетной сфере» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 1. Повышение 
энергосберегающих 
технологий на объектах 
бюджетной сферы 

1. Доля коммунальных сетей 

с применением новых 

энергосберегающих 

технологий 

8 Комплекс процессных мероприятий 

«Энергосбережение и комплексная 

модернизация систем коммунальной 

инфраструктуры Шекснинского 

муниципального района» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

2025-2030 - - 

». 

 

 

 



 6 

Приложение  2  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от ____________  № _____ 

 

«4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 



 7 

№ 

п/п 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, исполнитель 

муниципальной программы, 

направление, структурный 

элемент, мероприятие 

(результат) 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная программа всего, в том числе: 121518,0 42675,7 60875,9 600,0 600,0 600,0 84423,4 

2. областной бюджет 77589,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 77589,9 

3. бюджет района 3833,5 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 6833,5 

4. бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Администрация района всего, в том числе: 80823,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80823,4 

6. областной бюджет 77589,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 77589,9 

7. бюджет района 3233,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3233,5 

8. бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9. Управление образования 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

всего, в том числе: 700,0 700,0 700,0 0,0 0,0 0,0 2100,0 

10. бюджет района 700,0 700,0 700,0 0,0 0,0 0,0 2100,0 

11. Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

регионального проекта, не 

связанный с реализацией 

национального проекта 

«Модернизация топливно-

энергетического сектора и 

коммунальной инфраструктуры 

всего, в том числе: 99980,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99980,5 

областной бюджет 93100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 93100,0 

бюджет района 4940,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4940,0 

бюджет поселений 1940,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1940,5 



 8 

региона»» 

12. Муниципальный проект, 

связанный с реализацией 

регионального проекта, не 

связанный с реализацией 

национального проекта 

«Газификация Вологодской 

области» 

всего, в том числе: 12937,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12937,5 

областной бюджет 12420,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12420,0 

бюджет района 517,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 517,5 

бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13. Муниципальный проект,  

связанный с реализацией 

регионального проекта, не 

связанный с реализацией 

национального проекта 

«Строительство, реконструкция, 

модернизация и капитальный 

ремонт систем теплоснабжения» 

всего, в том числе: 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

областной бюджет 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

бюджет района 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

14. Муниципальный проект,  не 

связанный с реализацией 

регионального проекта, не 

связанный с реализацией 

национального проекта 

«Строительство, реконструкция, 

модернизация и капитальный 

ремонт систем водоснабжения» 

всего, в том числе: 3300,0 1300,0 1300,0 0,0 0,0 0,0 5900,0 

бюджет района 3300,0 1300,0 1300,0 0,0 0,0 0,0 5900,0 

15. Муниципальный проект, не 

связанный с реализацией 

регионального проекта, не 

всего, в том числе:  

2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 



 9 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

связанный с реализацией 

национального проекта 

«Развитие газификации на 

территории Шекснинского 

муниципального района» 

бюджет района  2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 

16. Муниципальный проект, не 

связанный с реализацией 

регионального проекта, не 

связанный с реализацией 

национального проекта 

«Обеспечение энергосбережения 

и повышения  энергетической 

эффективности в бюджетной 

сфере» 

всего, в том числе:  700,0 700,0 700,0 0,0 0,0 0,0 2100,0 

бюджет района  700,0 700,0 700,0 0,0 0,0 0,0 2100,0 

17. Комплекс процессных 

мероприятий 

«Энергосбережение и 

комплексная модернизация 

систем коммунальной 

инфраструктуры Шекснинского 

муниципального района» 

всего, в том числе:  

2000,0 1750,0 1750,0 0,0 0,0 0,0 5500,0 

бюджет района  2000,0 1750,0 1750,0 0,0 0,0 0,0 5500,0 



 10 

 

Приложение  3  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от ____________  № _____ 

 

«Приложение 1 

к паспорту муниципальной программы 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) 

структурных элементов проектной части муниципальной программы 
 

№ 

п/

п 

Наименование направления 

(подпрограммы), структурного 

элемента муниципальной 

программы, мероприятия 

(результата) 

Направление расходов, вид 

расходов 

Характеристика направления 

расходов 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Региональный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Строительство, реконструкция и 
капитальные ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры 
в рамках федерального проекта 
«Модернизация коммунальной 
инфраструктуры 

Выполнение работ (оказание 

услуг) 

Капитальный ремонт участка 

водопроводной сети в д. 

Еремеево 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Выполнение работ (оказание 

услуг) 

Капитальный ремонт участка 

водопроводной сети в д. 

Ершово. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Выполнение работ (оказание 

услуг) 

Капитальный ремонт участка 

сетей водоснабжения в д. 

Братково сельского поселения 

Угольское Шекснинского 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 11 

муниципального района 

Вологодской области 

2 Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, не 

связанный с реализацией национального проекта «Модернизация топливно-энергетического 

сектора и коммунальной инфраструктуры региона»» 

600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

 Подготовка объектов 

теплоэнергетики к работе в 

осенне-зимний период 

Субсидии на иные цели Субсидии бюджетным 

учреждениям 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

3 Муниципальный проект, связанный с реализацией регионального проекта, не 

связанный с реализацией национального проекта «Газификация Вологодской области» 
67885,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 Проектирование и строительство 
распределительных газовых 
сетей 

Выполнение работ (оказание 

услуг) 

Строительство модульной 

котельной на ул. Полевая п. 

Шексна, в том числе 

технологическое подключение к 

газоснабжению  

67885,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4 Муниципальный проект,  связанный с реализацией регионального проекта, не 

связанный с реализацией национального проекта «Строительство, реконструкция, модернизация и 

капитальный ремонт систем теплоснабжения» 

12938,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1 Проектно-изыскательские 

работы, экспертизы 

Выполнение работ (оказание 

услуг) 

Проектирование и строительство 

распределительных газовых 

сетей 

12938,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 Муниципальный проект,  не связанный с реализацией регионального проекта, не 

связанный с реализацией национального проекта «Строительство, реконструкция, модернизация и 

капитальный ремонт систем водоснабжения» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1 Завершено строительство, 

реконструкция и капитальный 

ремонт объектов 

централизованных систем 

водоснабжения и водоотведения 

Выполнение работ (оказание 

услуг) 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 12 

6 Муниципальный проект, не связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с 

реализацией национального проекта «Развитие газификации на территории Шекснинского 

муниципального района» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1 Проектирование газопроводов Выполнение работ (оказание 

услуг) 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. Муниципальный проект, не связанный с реализацией регионального проекта, не связанный с 

реализацией национального проекта ««Обеспечение энергосбережения и повышения  

энергетической эффективности в бюджетной сфере» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Субсидии детским дошкольным 

учреждениям 

Субсидии школьным 

учреждениям 

Субсидии учреждениям 

физической культуры и спорта 

 

Выполнение работ (оказание 

услуг) 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

расходов финансовых мероприятий (результатов) 

комплекса процессных мероприятий муниципальной программы 

№ 

п/

п 

Наименование направления, 

структурного элемента 

муниципальной программы, 

мероприятия (результата) 

Направление 

расходов, вид 

расходов 

Характеристика направления 

расходов 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и комплексная модернизация систем коммунальной инфраструктуры Шекснинского 

муниципального района» 

1.1 Промывка и дезинфекция 

источников 

Оказание услуг 

(выполнение работ) 

Производственный контроль 

качества воды из источников 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 13 

нецентрализованного 

водоснабжения 

нецентрализованного 

водоснабжения 

Организовано аварийное и 

диспетчерское обслуживание 

объектов водоснабжения и 

водоотведения, в том числе 

производственный контроль 

качества питьевой воды на 

территории сельского поселения 

Чебсарское 

Оказание услуг 

(выполнение работ 

Аварийное и диспетчерское 

обслуживание водопроводных сетей, 

скважин, водонапорных башен, 

канализационных сетей, оплату за 

электроснабжение водозаборных 

скважин в п. Чебсара, включая 

производственный контроль 

качества воды 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Разработана и актуализирована 

проектная документация, схемы 

водоснабжения и водоотведения, 

схемы теплоснабжения 

Оказание услуг 

(выполнение работ 

Актуализация и разработка схем 

теплоснабжения и водоснабжения 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

Приложение 4  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от ____________  № _____ 

 

«Приложение 3 

к паспорту муниципальной программы 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

объемов привлечения средств федерального бюджета, 

бюджетов муниципальных внебюджетных фондов, 

местных бюджетов, физических и юридических лиц 

на реализацию целей муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего за 2025-2030 годы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 всего 121518,0 42675,7 60875,9 0,0 0,0 0,0 225069,6 

2 Областной бюджет  105520,0 5931,2 5571,7 0,0 0,0 0,0 41239,4 

3 Бюджет района 11712,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11712,2 

4 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 

 

 

 

 



 15 

Приложение 5  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от ____________  № _____ 

 

«Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

Муниципального проекта, связанного с реализацией регионального проекта,  

связанного с реализацией национального проекта  

«Модернизация коммунальной инфраструктуры» 

 

1. Основные положения 

Наименование проекта «Модернизация коммунальной инфраструктуры» 

Краткое наименование проекта «Модернизация 

коммунальной 

инфраструктуры» 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 

Куратор проекта Соловьев Андрей 
Владимирович 

Руководитель администрации Шекснинского 
муниципального района 

Руководитель проекта 

Вересова Ирина Геннадьевна 

Заместитель Руководителя администрации, начальник 
Управления  жилищно-коммунального хозяйства, 
строительства и транспорта администрации Шекснинского 
муниципального района 

Администратор проекта 
Горшков Дмитрий Сергеевич 

Заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства 
Управления жилищно-коммунального хозяйства, 



 16 

 

2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  Задача «Снижение доли потерь тепловой энергии при еѐ передаче в общем объеме переданной тепловой энергии» 

1.1 
Доля потерь тепловой энергии при ее передаче в 

общем объеме переданной тепловой энергии - % - 2023 9,3 9,3 9,3 9,3 9,3 9,3 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) проекта 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Тип мероприятия 

Базовое 

значение 
Период, год Связь с показателями проекта/ 

муниципальной программы 

района 
Значе

ние 
год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Снижение доли потерь тепловой энергии при еѐ передаче в общем объеме переданной тепловой энергии» 

строительства и транспорта администрации Шекснинского 
муниципального района 

Связь с муниципальными программами 

района 

Муниципальная программа  «Развитие топливно-энергетического комплекса и 

коммунальной инфраструктуры на территории 

Шекснинского муниципального района» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



 17 

1.2 

Понижение уровня доли 

потерь тепловой энергии 

при ее передаче в общем 

объеме переданной 

тепловой энергии 

% 

Выполнение работ 

(оказание услуг) 

 
2 2023 9,3 9,3 9,3 9,3 9,3 9,3 

Доля потерь тепловой энергии 

при ее передаче в общем 

объеме переданной тепловой 

энергии 

 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 

 
№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Задача «Снижение доли потерь тепловой энергии при еѐ передаче в общем объеме переданной тепловой энергии» 

1. 

«Строительство, реконструкция и капитальные ремонт 

объектов коммунальной инфраструктуры в рамках 

федерального проекта «Модернизация коммунальной 

инфраструктуры», всего, в том числе: 

0,0 38925,7 57125,9 0,0 0,0 0,0 96051,6 

1.1 федеральный бюджет 0,0 22972,4 31429,4 0,0 0,0 0,0 54401,8 

1.2 областной бюджет 0,0 15325,2 24686,4 0,0 0,0 0,0 40011,6 

1.3 бюджет района 0,0 628,1 1010,1 0,0 0,0 0,0 1638,2 

1.4 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по проекту: 0,0 38925,7 57125,9 0,0 0,0 0,0 96051,6 

2.1 федеральный бюджет 0,0 22972,4 31429,4 0,0 0,0 0,0 54401,8 

2.2 областной бюджет 0,0 15325,2 24686,4 0,0 0,0 0,0 40011,6 

2.3 бюджет района 0,0 628,1 1010,1 0,0 0,0 0,0 1638,2 

2.4 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  

 
№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 



 18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Задача «Снижение доли потерь тепловой энергии при еѐ передаче в общем объеме переданной тепловой энергии» 

1. 

«Строительство, реконструкция и капитальные ремонт 

объектов коммунальной инфраструктуры в рамках 

федерального проекта «Модернизация коммунальной 

инфраструктуры», всего, в том числе: 

0,0 38925,7 57125,9 0,0 0,0 0,0 96051,6 

1.1 федеральный бюджет 0,0 22972,4 31429,4 0,0 0,0 0,0 54401,8 

1.2 областной бюджет 0,0 15325,2 24686,4 0,0 0,0 0,0 40011,6 

1.3 бюджет района 0,0 628,1 1010,1 0,0 0,0 0,0 1638,2 

1.4 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по проекту: 0,0 38925,7 57125,9 0,0 0,0 0,0 96051,6 

2.1 федеральный бюджет 0,0 22972,4 31429,4 0,0 0,0 0,0 54401,8 

2.2 областной бюджет 0,0 15325,2 24686,4 0,0 0,0 0,0 40011,6 

2.3 бюджет района 0,0 628,1 1010,1 0,0 0,0 0,0 1638,2 

2.4 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Вересова И.Г. Заместитель Руководителя администрации, начальник 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 20 

2 Администратор 

проекта 

Горшков Д.С. Заведующий отделом жилищно-коммунального 

хозяйства Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Вересова И.Г. 80 

 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 



 19 

расчета показателей проекта 

 

N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

показателя 

(возрастающ

ий/убывающ

ий) 

Метод расчета 

(накопительны

й 

итог/дискретн

ый) 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к показателю 

Показатели, 

используемые 

в формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс 

формы 

отчетности 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Количество 

благоустроенных 

территорий общего 

пользования 

Шекснинского 

муниципального района, 

нарастающим итогом 

ед. - дискретный Дмо.тэ.потери=(Омо.тэ.потери/О

мо.тэ.общий)*100% 

Дмо.тэ.потери  

Доля потерь 

тепловой 

энергии при ее 

передаче в 

общем объеме 

переданной 

тепловой 

энергии 

Омо.тэ.потери 

объем потерь 

тепловой 

энергии при ее 

передаче на 

территории 

муниципально

го 

образования, 

Гкал; 

Омо.тэ.общий - 

общий объем 

передаваемой 

тепловой 

энергии на 

территории 

Ведомственн

ый 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 20 

муниципально

го 

образования, 

Гкал 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

Приложение 6  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от ____________  № _____ 

 

«Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

Муниципального проекта, связанного с реализацией регионального проекта,  

не связанного с реализацией национального проекта  

«Модернизация топливно-энергетического сектора и коммунальной инфраструктуры региона» 

 

1. Основные положения 

Наименование проекта «Модернизация топливно-энергетического сектора и коммунальной инфраструктуры 

региона» 

Краткое наименование проекта Строительство, реконструкция, 

модернизация и капитальный 

ремонт систем водоснабжения 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта 

Вересова Ирина Геннадьевна 

Заместитель Руководителя администрации, начальник 
Управления  жилищно-коммунального хозяйства, 
строительства и транспорта администрации Шекснинского 
муниципального района 

Администратор проекта 

Горшков Дмитрий Сергеевич 

Заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства 
Управления жилищно-коммунального хозяйства, 
строительства и транспорта администрации Шекснинского 
муниципального района 



 22 

 

2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача «Повышение уровня надежности работы котельных на территории Шекснинского муниципального района» 

1.1 
Доля объектов теплоэнергетики, подготовленных к работе в 

осенне-зимний период 
- % 2 2023 100 100 100 100 100 100 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) проекта 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Тип мероприятия 

Базовое 

значение 
Период, год Связь с показателями проекта/ 

муниципальной программы 

района 
Значе

ние 
год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Повышение уровня надежности работы котельных на территории Шекснинского муниципального района» 

1.1 

Увеличение доли объектов 

теплоэнергетики, 

подготовленных к работе в 

осенне-зимний период % 

Выполнение работ 

(оказание услуг) 

2 2023 100 100 100 100 100 100 

Доля объектов 

теплоэнергетики, 

подготовленных к работе в 

осенне-зимний период 

 

Связь с муниципальными программами 

района 

Муниципальная программа  «Развитие топливно-энергетического комплекса и 

коммунальной инфраструктуры на территории 

Шекснинского муниципального района» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



 23 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 

 
№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
«Подготовка объектов теплоэнергетики к работе в осенне-

зимний период», всего, в том числе: 
99980,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99980,5 

1.1 «Бюджетные инвестиции», в том числе 99970,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99970,5 

1.1.1 областной бюджет 93100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 93100,0 

1.1.2 бюджет района 4930,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4930,0 

1.1.3 бюджет поселений 1940,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1940,5 

2.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных нужд), в том числе: 
10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

2.1.1. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.2 бюджет района 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

2.1.3 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по проекту: 99980,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99980,5 

2.1 областной бюджет 93100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 93100,0 

2.2 бюджет района 4940,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4940,0 

2.3 бюджет поселений 1940,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1940,5 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  

 
№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
«Подготовка объектов теплоэнергетики к работе в осенне-

зимний период», всего, в том числе: 
99980,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99980,5 

1.1 «Бюджетные инвестиции», в том числе 99970,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99970,5 

1.1.1 областной бюджет 93100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 93100,0 

1.1.2 бюджет района 4930,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4930,0 



 24 

1.1.3 бюджет поселений 1940,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1940,5 

2.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных нужд), в том числе: 
10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

2.1.1. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.2 бюджет района 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

2.1.3 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по проекту: 99980,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99980,5 

2.1 областной бюджет 93100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 93100,0 

2.2 бюджет района 4940,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4940,0 

2.3 бюджет поселений 1940,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1940,5 

 

 

6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Вересова И.Г. Заместитель Руководителя администрации, начальник 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 20 

2 Администратор 

проекта 

Горшков Д.С. Заведующий отделом жилищно-коммунального 

хозяйства Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Вересова И.Г. 80 

 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей проекта 

 

N Наименование показателя Единица Тип Метод расчета Алгоритм Показатели, Метод сбора Ответственные 



 25 

п/п измерения 

(по ОКЕИ) 

показателя 

(возрастающ

ий/убывающ

ий) 

(накопительны

й 

итог/дискретн

ый) 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к показателю 

используемые 

в формуле 

информации, 

индекс 

формы 

отчетности 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Доля объектов 

теплоэнергетики, 

подготовленных к работе в 

осенне-зимний период 

% - дискретный Д=(Оэ/Ообщ)*100% Д – доля 

объектов 

теплоэнергети

ки, 

подготовленны

х к работе в 

осеннезимний 

период, % 

 Оэ – 

количество 

объектов 

теплоэнергети

ки 

(теплоснабжаю

щих 

организаций), 

подготовленны

х к работе в 

осенне-зимний 

период, ед.; 

Ообщ – общее 

количество 

объектов 

теплоэнергети

ки 

(теплоснабжаю

щих 

организаций) 

района, 

Ведомственн

ый 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 26 

единиц. 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

Приложение 7  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от ____________  № _____ 

 

«Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

ПАСПОРТ 

Муниципального проекта, связанного с реализацией регионального проекта, 

не cвязанного с реализацией национального проекта 

«Газификация Вологодской области» 

1. Основные положения 

Наименование проекта «Газификация Вологодской области» 

Краткое наименование проекта Газификация Вологодской 

области 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта 
Вересова Ирина 
Геннадьевна 

Заместитель Руководителя администрации, начальник 
Управления  жилищно-коммунального хозяйства, 
строительства и транспорта администрации 
Шекснинского муниципального района 

Администратор проекта 
Горшков Дмитрий 
Сергеевич 

Заведующий отделом жилищно-коммунального 
хозяйства Управления жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства и транспорта администрации 
Шекснинского муниципального района 

Связь с муниципальными программами 

района 

Муниципальная программа  «Развитие топливно-энергетического комплекса и 

коммунальной инфраструктуры на территории 



 28 

 

2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  Задача «Повышение уровня протяженности построенных распределительных газовых сетей на территории Шекснинского района» 

1.1 
Протяженность построенных распределительных 

газовых сетей 1,0 км 1,9 2023 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) проекта 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип мероприятия 

Базовое значение Период, год Связь с 

показателями 

проекта/ 

муниципальной 

программы района 

Значение год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Повышение уровня протяженности построенных распределительных газовых сетей на территории Шекснинского района» 

1.1. 

Организовано 

строительство 

распределительных 

газовых сетей 

км 

Выполнение работ 

(оказание услуг) 

Приобретение товаров, 

работ, услуг 

1,9 2023 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Протяженность 

построенных 

распределительны

х газовых сетей 

 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 

 

Шекснинского муниципального района» 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



 29 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача «Повышение уровня протяженности построенных распределительных газовых сетей на территории Шекснинского района» 

1.1 «Проектирование и строительство распределительных 

газовых сетей», всего, в том числе: 
12937,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12937,5 

1.1.1 областной бюджет 12420,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12420,0 

1.1.2 бюджет района 517,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 517,5 

2. Итого по проекту: 12937,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12937,5 

2.1 областной бюджет 12420,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12420,0 

2.2 бюджет района 517,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 517,5 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 
№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача «Повышение уровня протяженности построенных распределительных газовых сетей на территории Шекснинского района» 

1.1 «Проектирование и строительство распределительных 

газовых сетей», всего, в том числе: 
12937,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12937,5 

1.1.1 областной бюджет 12420,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12420,0 

1.1.2 бюджет района 517,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 517,5 

2. Итого по проекту: 12937,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12937,5 

2.1 областной бюджет 12420,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12420,0 

2.2 бюджет района 517,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 517,5 

 



 30 

 

6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта 

Вересова И.Г. Заместитель Руководителя администрации, начальник 

Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 20 

2 Администратор 

проекта 

Горшков Д.С. Заведующий отделом жилищно-коммунального 

хозяйства Управления жилищно-коммунального 

хозяйства, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального района 

Вересова И.Г. 80 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей проекта 

 

N 

п/

п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

показателя 

(возрастающий

/убывающий) 

Метод расчета 

(накопительный 

итог/дискретный) 

Алгоритм формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к показателю 

Показатели, 

используем

ые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Протяженность 

построенных 

распределительных 

газовых сетей 

км - дискретный - - Ведомственный Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 

8. Дополнительная информация 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 31 

 

Информация о перечне объектов, в отношении которых планируется строительство, реконструкция, в том числе с 

элементами реставрации, приобретение и (или) капитальный ремонт в рамках муниципального проекта, связанного 

реализацией регионального проекта, не связанного с реализацией национального проекта «Развитие газификации на 

территории Шекснинского муниципального района» изложена в приложении к настоящему паспорту. 

 

Приложение 

к муниципальному проекту 

 
Перечень объектов, в отношении которых планируется строительство, реконструкция, 

в том числе с элементами реставрации, приобретение и (или) капитальный ремонт в рамках муниципального проекта, 

связанного реализацией регионального проекта, не связанного с реализацией национального проекта «Развитие 

газификации на территории Шекснинского муниципального района» 

 

N. 

п/п 
Наименование объекта 

Место расположения 

(муниципальное 

oбразование, населенный 

пункт, улица, 

№ дома (при наличии)) 

Вид работ, 

проводимых в 

отношении 

объекта 

Мощность объекта 
Срок ввода в 

эксплуатацию 

/приобретения 

объекта (год) 

Признак наличия объекта в 

долгосрочное плане развития 

опорного населенного пункта 

и прилегающих территорий 

(да / нет) 

единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

значение 

1 2 3 4 s 6 7 8 

1. Строительство 

распределительных газовых 

сетей 

Шекснинский 

муниципальный район 

строительство км 0,8 2025 да 

». 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 32 

Приложение 8 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от ____________  № _____ 

                                                                                                                                                             

ПАСПОРТ 

Муниципального проекта, связанного с реализацией регионального проекта, 

не связанного с реализацией национального проекта 

«Развитие газификации на территории Шекснинского муниципального района» 
 

1. Основные положения 

Наименование проекта «Развитие газификации на территории Шекснинского муниципального района» 

Краткое наименование проекта Развитие газификации на 

территории Шекснинского 

муниципального района 

Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030 

Руководитель проекта 
Вересова Ирина 
Геннадьевна 

Заместитель Руководителя администрации, начальник 
Управления  жилищно-коммунального хозяйства, 
строительства и транспорта администрации 
Шекснинского муниципального района 

Администратор проекта 
Горшков Дмитрий 
Сергеевич 

Заведующий отделом жилищно-коммунального 
хозяйства Управления жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства и транспорта администрации 
Шекснинского муниципального района 

Связь с муниципальными программами 

района 

Муниципальная программа  «Развитие топливно-энергетического комплекса и 

коммунальной инфраструктуры на территории 

Шекснинского муниципального района» 



 33 

Соглашение (дополнительное соглашение)  - 



 34 

 

2. Показатели проекта 
 

№ 
п/п 

Задачи, показатели проекта 
Уровень 

показателя  

Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое значение Период, год 

Значение Год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  Задача «Повышение количества домовладений, получивших доступ к системе газоснабжения» 

1.1 
Количество домовладений, получивших доступ к 

системе газоснабжения 1,0 ед. - 2023 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 

3. Мероприятия (результаты) проекта 
 

№ 

п/п 

Наименование задачи, 

мероприятия 

(результата) проекта 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип мероприятия 

Базовое значение Период, год Связь с 

показателями 

проекта/ 

муниципальной 

программы района 

Значение год 2025 2026  2027  2028  2029  2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача «Повышение количества домовладений, получивших доступ к системе газоснабжения» 

1.1. 

Организовано 

подключение 

домовладений к системе 

газоснабжения 

ед. 

Выполнение работ 

(оказание услуг) 

Приобретение товаров, 

работ, услуг 

- 2023 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Протяженность 

построенных 

распределительны

х газовых сетей 

 

 

 

 

 

 



 35 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Проектирование газопроводов», всего, в том числе: 
2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 

1.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 бюджет района 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 

2. Итого по проекту: 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 

2.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 бюджет района 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Проектирование газопроводов», всего, в том числе: 
2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 

1.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 бюджет района 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 

2. Итого по проекту: 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 

2.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 бюджет района 2000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 

 

 

 

 

 



 36 

6. Участники проекта 
 

N 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность Непосредственный 

руководитель 

Занятость в проекте 

(процентов) 

1 2 3 4 5 6 

1 Руководитель 

проекта Вересова И.Г. 

Заместитель Руководителя администрации, начальник 
Управления  жилищно-коммунального хозяйства, 
строительства и транспорта администрации 
Шекснинского муниципального района 

Соловьев А.В. 20 

2 Администратор 

проекта Горшков Д.С. 

Заведующий отделом жилищно-коммунального 
хозяйства Управления жилищно-коммунального 
хозяйства, строительства и транспорта администрации 
Шекснинского муниципального района 

Вересова И.Г. 80 

 

7. Сведения о порядке сбора информации и методике 

расчета показателей проекта 

 

N 

п/

п 

Наименование показателя Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Тип 

показателя 

(возрастаю

щий/убыва

ющий) 

Метод расчета 

(накопительный 

итог/дискретный) 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Показатели, 

используемые в 

формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Ответственные 

за сбор данных 

по показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Количество 

домовладений, 

получивших доступ к 

системе газоснабжения 

ед. - дискретный К= Кr+К1+К2+...Кi Кr – общее 

количество 

домовладений, 

получающих 

Ведомственный Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 37 

доступ к 

природному 

газу за период 

реализации 

муниципально

й программы, 

ед. 

К1 – 

количество 

домовладений, 

получающих 

доступ к 

природному 

газу по итогам 

реализации 

мероприятий 

по 

газификации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

8. Дополнительная информация 

 

Информация о перечне объектов, в отношении которых планируется строительство, реконструкция, в том числе с 

элементами реставрации, приобретение и (или) капитальный ремонт в рамках муниципального проекта, связанного 

реализацией регионального проекта, не связанного с реализацией национального проекта «Развитие газификации на 

территории Шекснинского муниципального района» изложена в приложении к настоящему паспорту. 

 

Приложение 

к муниципальному проекту 

 
Перечень объектов, в отношении которых планируется строительство, реконструкция, 

в том числе с элементами реставрации, приобретение и (или) капитальный ремонт в рамках муниципального проекта, 

связанного реализацией регионального проекта, не связанного с реализацией национального проекта «Развитие 

газификации на территории Шекснинского муниципального района» 

 

N. 

п/п 
Наименование объекта 

Место расположения 

(муниципальное 

oбразование, населенный 

пункт, улица, 

№ дома (при наличии)) 

Вид работ, 

проводимых в 

отношении 

объекта 

Мощность объекта 
Срок ввода в 

эксплуатацию 

/приобретения 

объекта (год) 

Признак наличия объекта в 

долгосрочное плане развития 

опорного населенного пункта 

и прилегающих территорий 

(да / нет) 

единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

значение 

1 2 3 4 s 6 7 8 

1. Строительство 

распределительных газовых 

сетей 

Шекснинский 

муниципальный район 

строительство км 0,8 2025 да 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 39 

Приложение 9 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от ____________  № _____ 
 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Проектно-изыскательские работы, экспертизы», всего, в 

том числе: 
600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

1.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 бюджет района 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

1.3 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по проекту: 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

2.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 бюджет района 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

2.3 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 



22 

 

 

Приложение 10 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от ____________  № _____ 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Проектно-изыскательские работы, экспертизы», всего, в 

том числе: 
600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

1.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 бюджет района 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

1.3 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по проекту: 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

2.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 бюджет района 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

2.3 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

 

Приложение 11 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от ____________  № _____ 

 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Завершено строительство, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов централизованных систем водоснабжения и 

водоотведения», всего, в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по проекту: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 42 

Приложение 12 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от ____________  № _____ 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. рублей.) Всего (тыс. 

рублей) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

«Завершено строительство, реконструкция и капитальный 

ремонт объектов централизованных систем водоснабжения и 

водоотведения» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по проекту: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

Приложение 13 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от ____________  № _____ 

 

4. Финансовое обеспечение реализации проекта 
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Субсидии детским дошкольным учреждениям», всего, в 

том числе: 
0,0 350,0 350,0 0,0 0,0 0,0 700,0 

1.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 бюджет района 0,0 350,0 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. «Субсидии школьным учреждениям», всего, в том числе: 300,0 350,0 350,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 бюджет района 300,0 350,0 350,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2.3 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. «Субсидии учреждениям физической культуры и спорта», 

всего, в том числе: 
400,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
400,0 

3.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 бюджет района 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 400,0 

3.3 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Итого по проекту: 700 700 700 0,0 0,0 0,0 2100,0 

4.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2 бюджет района 700 700 700 0,0 0,0 0,0 2100,0 

4.3 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 
 

 

 

 

 



 44 

Приложение 14 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от ____________  № _____ 
 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

финансовых средств  
 

№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 

Всего (тыс. 

рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. «Субсидии детским дошкольным учреждениям», всего, в 

том числе: 
0,0 350,0 350,0 0,0 0,0 0,0 700,0 

1.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 бюджет района 0,0 350,0 350,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. «Субсидии школьным учреждениям» 300,0 350,0 350,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 бюджет района 300,0 350,0 350,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2.3 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. «Субсидии учреждениям физической культуры и спорта» 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 400,0 

3.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 бюджет района 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 400,0 

3.3 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Итого по проекту: 700 700 700 0,0 0,0 0,0 2100,0 

4.1 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2 бюджет района 700 700 700 0,0 0,0 0,0 2100,0 

4.3 бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 
 

 

 

 

 



 45 

Приложение 15 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от ____________  № _____ 

 

4.Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
№ п/п Наименование мероприятия / источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и 

комплексная модернизация систем коммунальной 

инфраструктуры Шекснинского муниципального района», 

всего, в том числе: 

2000,0 1750,0 1750,0 0,0 0,0 0,0 5500,0 

2 бюджет района 2000,0 1750,0 1750,0 0,0 0,0 0,0 5500,0 

1.1. 
«Мероприятия по актуализации и разработке схем 

теплоснабжения и водоснабжения,  всего, в том числе: 
400,0 150,0 150,0 0,0 0,0 0,0 700,0 

1.1.1. бюджет района 400,0 150,0 150,0 0,0 0,0 0,0 700,0 

2. 
«Производственный контроль качества воды из источников 

нецентрализованного водоснабжения», всего, в том числе: 
100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 300,0 

2.1.1. бюджет района 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.. 

«Аварийное и диспетчерское обслуживание водопроводных 

сетей, скважин, водонапорных башен, канализационных 

сетей, оплату на электроснабжение водозаборных скважин в 

п. Чебсара, включая производственный контроль качества 

воды», всего, в том числе: 

1500,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 

3.1.1. бюджет района 1500,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 4500,0 

». 
 

 

 

 

 

 

 



 46 

Приложение 16 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от ____________  № _____ 

 

5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения 

средств федерального бюджета, бюджетов государственных 

внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, физических 

и юридических лиц на решение задач комплекса 

процессных мероприятий 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов по годам, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего 2000,0 1750,0 1750,0 0,0 0,0 0,0 5500,0 

бюджет района 2000,0 1750,0 1750,0 0,0 0,0 0,0 5500,0 

». 
 


